

20.2.2024

A9-0445/252

Τροπολογία 252

Peter Lundgren

εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση

Karima Delli

Άδειες οδήγησης

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 10 – παράγραφος 1 – στοιχείο β – εδάφιο 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

όσον αφορά την κατηγορία AM, έχουν επιτύχει μόνο σε θεωρητική εξέταση· Τα κράτη μέλη δύνανται να απαιτούν από τους αιτούντες **να έχουν επιτύχει σε εξέταση δεξιοτήτων και συμπεριφοράς και σε ιατρική εξέταση για την κατηγορία αυτή.**

Τροπολογία

όσον αφορά την κατηγορία AM, έχουν επιτύχει μόνο σε θεωρητική εξέταση· **Με παράλληλο σεβασμό προς την αρχή της επικουρικότητας,** τα κράτη μέλη δύνανται να απαιτούν από τους αιτούντες να **πληρούν περαιτέρω προϋποθέσεις. Ενημερώνουν την Επιτροπή σχετικά.**

Or. en

20.2.2024

A9-0445/253

Τροπολογία 253

Peter Lundgren

εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση

Karima Delli

Άδειες οδήγησης

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 10 – παράγραφος 2 – εδάφιο 5

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τα κράτη μέλη δύνανται να περιορίζουν τη διάρκεια διοικητικής ισχύος επιμέρους αδειών οδήγησης για οποιαδήποτε κατηγορία στην περίπτωση που κρίνεται αναγκαία η συχνότερη διεξαγωγή ιατρικών ελέγχων ή η λήψη άλλων ειδικών μέτρων, όπως οι περιορισμοί για τους παραβάτες του κώδικα οδικής κυκλοφορίας.

Τροπολογία

Με παράλληλο σεβασμό προς την αρχή της επικουρικότητας, τα κράτη μέλη δύνανται να περιορίζουν τη διάρκεια διοικητικής ισχύος επιμέρους αδειών οδήγησης για οποιαδήποτε κατηγορία, ***λαμβάνοντας παράλληλα υπόψη την κατάσταση της υγείας και την ικανότητα οδήγησης με ασφάλεια σύμφωνα με το παράρτημα III***, στην περίπτωση που κρίνεται αναγκαία η συχνότερη διεξαγωγή ιατρικών ελέγχων ή η λήψη άλλων ειδικών μέτρων, όπως οι περιορισμοί για τους παραβάτες του κώδικα οδικής κυκλοφορίας, ***ώστε να βελτιωθούν περαιτέρω τα μέτρα οδικής ασφάλειας***.

Or. en

20.2.2024

A9-0445/254

Τροπολογία 254

Peter Lundgren

εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση

Karima Delli

Άδειες οδήγησης

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 10 – παράγραφος 6 – εδάφιο 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Κατά την έκδοση ή την ανανέωση αδειών οδήγησης των κατηγοριών AM, A, A1, A2, B, B1 **και BE**, τα κράτη μέλη δύνανται να απαιτούν εξέταση με την εφαρμογή των ελάχιστων προτύπων **σωματικής και διανοητικής** ικανότητας οδήγησης που ορίζονται στο παράρτημα III αντί της αυτοαξιολόγησης που ορίζεται στο σημείο 3 του εν λόγω παραρτήματος. Στην περίπτωση αυτή, η ιατρική εξέταση καλύπτει όλες τις ιατρικές ανικανότητες που αναφέρονται στο παράρτημα III.

Τροπολογία

Με παράλληλο σεβασμό προς την αρχή της επικουρικότητας, κατά την έκδοση ή την ανανέωση αδειών οδήγησης των κατηγοριών AM, A, A1, A2, B, B1, **BE και T**, τα κράτη μέλη δύνανται να απαιτούν εξέταση με την εφαρμογή των ελάχιστων προτύπων ικανότητας οδήγησης που ορίζονται στο παράρτημα III αντί της αυτοαξιολόγησης που ορίζεται στο σημείο 3 του εν λόγω παραρτήματος. Στην περίπτωση αυτή, η ιατρική εξέταση καλύπτει όλες τις ιατρικές ανικανότητες που αναφέρονται στο παράρτημα III

Or. en

20.2.2024

A9-0445/255

Τροπολογία 255

Peter Lundgren

εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση

Karima Delli

Άδειες οδήγησης

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 10 – παράγραφος 6 – εδάφιο 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Η Επιτροπή εκδίδει έως τις [ημερομηνία έκδοσης + 18 μήνες] **εκτελεστικές** πράξεις που καθορίζουν το περιεχόμενο της αυτοαξιολόγησης που αναφέρεται στο σημείο 3 του παραρτήματος III και καλύπτουν όλες τις ιατρικές ανικανότητες που αναφέρονται στο εν λόγω παράρτημα. Οι εν λόγω **εκτελεστικές** πράξεις εκδίδονται σύμφωνα με τη **διαδικασία εξέτασης στην οποία παραπέμπει** το άρθρο **22 παράγραφος 2**.

Τροπολογία

Η Επιτροπή εκδίδει έως τις [ημερομηνία έκδοσης + 18 μήνες] **κατ' εξουσιοδότηση** πράξεις που καθορίζουν το περιεχόμενο της αυτοαξιολόγησης που αναφέρεται στο σημείο 3 του παραρτήματος III και καλύπτουν όλες τις ιατρικές ανικανότητες που αναφέρονται στο εν λόγω παράρτημα. Οι εν λόγω **κατ' εξουσιοδότηση** πράξεις εκδίδονται σύμφωνα με το άρθρο **21**.

Or. en

20.2.2024

A9-0445/256

Τροπολογία 256
Peter Lundgren
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Karima Delli
Άδειες οδήγησης
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 10 – παράγραφος 6 – εδάφιο 2 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Σεβόμενα την αρχή της επικουρικότητας, κατά την ανανέωση αδειών οδήγησης των κατηγοριών AM, A, A1, A2, B, B1, BE και T, τα κράτη μέλη δύνανται να απαιτούν εξέταση με την εφαρμογή των ελάχιστων προτύπων ικανότητας οδήγησης που ορίζονται στο παράρτημα III, ή την αυτοαξιολόγηση που ορίζεται στο σημείο 3 του εν λόγω παραρτήματος ή οποιαδήποτε άλλης μορφής αξιολόγηση της οδήγησης δυνάμει του ισχύοντος εθνικού συστήματος στο κράτος μέλος συνήθους κατοικίας. Ενημερώνουν την Επιτροπή σχετικά.

Or. en

20.2.2024

A9-0445/257

Τροπολογία 257

Peter Lundgren

εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση

Karima Delli

Άδειες οδήγησης

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 10 – παράγραφος 6 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

6 α. Τα κράτη μέλη ενθαρρύνονται να αναπτύσσουν εθνικές εκστρατείες για την ενημέρωση του ευρύτερου κοινού σχετικά με τις ψυχικές ή σωματικές ενδείξεις ότι ένα άτομο ενδέχεται να κινδυνεύει κατά την οδήγηση οχήματος.

Or. en

20.2.2024

A9-0445/258

Τροπολογία 258

Peter Lundgren

εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση

Karima Delli

Άδειες οδήγησης

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Πρόταση οδηγίας

Παράρτημα III — υπότιτλος 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

ΕΛΑΧΙΣΤΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΓΙΑ ΤΗ
ΣΩΜΑΤΙΚΗ ΚΑΙ ΤΗ ΔΙΑΝΟΗΤΙΚΗ
ΙΚΑΝΟΤΗΤΑ ΟΔΗΓΗΣΗΣ
ΜΗΧΑΝΟΚΙΝΗΤΟΥ ΟΧΗΜΑΤΟΣ

ΕΛΑΧΙΣΤΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ
ΙΚΑΝΟΤΗΤΑ ΟΔΗΓΗΣΗΣ
ΜΗΧΑΝΟΚΙΝΗΤΟΥ ΟΧΗΜΑΤΟΣ

Or. en

20.2.2024

A9-0445/259

Τροπολογία 259
Peter Lundgren
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Karima Delli
Άδειες οδήγησης
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Πρόταση οδηγίας
Παράρτημα III – υπότιτλος 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

ΙΑΤΡΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ

ΙΚΑΝΟΤΗΤΑ ΟΔΗΓΗΣΗΣ
ΜΗΧΑΝΟΚΙΝΗΤΟΥ ΟΧΗΜΑΤΟΣ

Or. en

20.2.2024

A9-0445/260

Τροπολογία 260

Peter Lundgren

εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση

Karima Delli

Άδειες οδήγησης

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Πρόταση οδηγίας

Παράρτημα III – σημείο 3 – παράγραφος 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Οι αιτούντες προβαίνουν σε αυτοαξιολόγηση **της σωματικής και διανοητικής τους ικανότητας** οδήγησης μηχανοκίνητου οχήματος.

Τροπολογία

Οι αιτούντες προβαίνουν **είτε** σε αυτοαξιολόγηση **είτε υποβάλλονται σε ιατρική εξέταση** για την οδήγηση μηχανοκίνητου οχήματος **δυνάμει του ισχύοντος εθνικού συστήματος στο κράτος μέλος συνήθους κατοικίας**.

Or. en

20.2.2024

A9-0445/261

Τροπολογία 261

Peter Lundgren

εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση

Karima Delli

Άδειες οδήγησης

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

A9-0445/2023

Πρόταση οδηγίας

Παράρτημα III – σημείο 3 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Οι αιτούντες πρέπει να υποβάλλονται σε ιατρική εξέταση, εάν κατά την αυτοαξιολόγηση της σωματικής και διανοητικής τους ικανότητας, τη διεκπεραίωση των απαιτούμενων διατυπώσεων ή κατά τη διάρκεια των δοκιμασιών στις οποίες πρέπει να υποβάλλονται για την απόκτηση άδειας, καταστεί σαφές ότι ενδέχεται να παρουσιάζουν μία ή περισσότερες από τις ιατρικές ανικανότητες που αναφέρονται στο παρόν παράρτημα.

Τροπολογία

Οι αιτούντες πρέπει να υποβάλλονται σε ιατρική εξέταση, εάν κατά την αυτοαξιολόγηση της **οδηγητικής** τους ικανότητας, τη διεκπεραίωση των απαιτούμενων διατυπώσεων ή κατά τη διάρκεια των δοκιμασιών στις οποίες πρέπει να υποβάλλονται **πριν από την έκδοση της** άδειας, καταστεί σαφές ότι ενδέχεται να παρουσιάζουν μία ή περισσότερες από τις ιατρικές ανικανότητες που αναφέρονται στο παρόν παράρτημα.

Or. en